

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA**

**CNPJ:** 78.486.198/0001-52  
**Rua João Castilho, 111**  
**C.E.P.:** 89898-000 - Tunápolis - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 35/2017 - PR**

**Processo Administrativo:**

**Processo de Licitação:** 43/2017

**Data do Processo:** 09/03/2017

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

A presente licitação tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios utilizados no curso de culinária e servidos como lanche e na execução do Programa Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, executados pelo CRAS deste Município, de acordo com os quantitativos prazos e condições estabelecidas neste ato convocatório e seus anexos

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 22 de Março de 2017, às 14:10 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 1866/2016, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 43/2017, Licitação nº 35/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Comissão Julgadora de Licitação, Pregoeira e Equipe Técnica constataram que as propostas foram elaboradas de acordo com os anexos do edital, bem como atendiam na íntegra no que se refere à descrição do objeto. A Comissão de Licitação informa e mantém como classificadas as empresas abaixo relacionadas, uma vez que a descrição dos itens bem como o preço máximo estabelecido foi realizada, pela Assistente Social do CRAS. A Comissão declara encerrados os trabalhos e, para constar, eu Sheila Bieger Pregoeira e membro Comissão Julgadora de Licitação, lavrei a presente Ata, que vai assinada pelos demais membros da Comissão e pelo Licitante presente na sessão e posteriormente encaminhada para o chefe do poder executivo para homologação, se assim for.

**Participante:** 6100 - Confeitaria Gostinho Bom Ltda EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abacaxi maduro - ótima qualidade	UN	7,00	Ds Frutas	0,0000	7,88	55,16
2	abobrinha	UN	3,00	Ds Frutas	0,0000	4,18	12,54
3	ACUCAR MASCAVO - PACT DE 1 KG	KG	2,00	Daju	0,0000	10,44	20,88
4	Açúcar cristal pc 2 kg	PCT	11,00	Estrela	0,0000	6,52	71,72
5	Adoçante dietético 100ml	UN	1,00	ZeroCal	0,0000	5,64	5,64
6	alho grande 100g	KG	0,20	Ds Frutas	0,0000	26,78	5,36
7	Amêndoas embalagem 200g	UN	3,00	Esdel	0,0000	25,83	77,49
8	Amendoim descascado pcte 500g	UN	13,00	Daju	0,0000	7,23	93,99
9	Amido de milho - pacote de 500gr	UN	2,00	Valar	0,0000	2,78	5,56
10	Anis estrelado pcte 20g	UN	1,00	Erva da Mata	0,0000	5,90	5,90
11	Aveia em flocos pcte 200g	UN	1,00	Quaker	0,0000	3,79	3,79
12	Azeite de oliva extra virgem, acidez máxima de 0,5% Vidro de 500ml	UN	3,00	Galo	0,0000	18,44	55,32
13	Azeitona preta- vidro peso liq. 825g	UN	2,00	Dom Fiorelo	0,0000	20,25	40,50
14	Berinjela	KG	2,00	Ds Frutas	0,0000	6,08	12,16
15	Beterraba	KG	1,00	Ds Frutas	0,0000	2,68	2,68
16	bicarbonato de sódio 100 gr	UN	3,00	Carol	0,0000	1,42	4,26
17	Bolacha maisena pcte 400g	UN	3,00	Parati	0,0000	4,85	14,55
18	Brócolis grande sem manchas	UN	3,00	Ds Frutas	0,0000	4,88	14,64
19	Cachaça sem sabor	UN	1,00	Camelinho	0,0000	10,28	10,28
20	Café solúvel em pó 200gr	UN	1,00	Bom Jesus	0,0000	13,96	13,96
21	Café solúvel granulado 200gr	UN	1,00	Nescafe	0,0000	14,62	14,62
22	caldo de galinha embalagem de 57 gramas com 6 cubos	Un	2,00	Knor	0,0000	1,58	3,16
23	CANELA EM PO 30 GRAMAS	UNI	3,00	Daju	0,0000	3,86	11,58
25	Canela em casca sashe 20g	UN	3,00	Valar	0,0000	4,27	12,81
26	Carne moída de 1ª qualidade	KG	5,00	Frigorifico Flach	0,0000	15,13	75,65
27	CEBOLA safra nova	KG	4,00	Ds Frutas	0,0000	3,19	12,76
28	Cebola echalotes	KG	2,00	Ds Frutas	0,0000	11,69	23,38
29	CENOURA	KG	1,00	Ds Frutas	0,0000	3,60	3,60
30	Chocolate ao leite fracionado em barra 1kg	KG	4,00	Harald	0,0000	21,65	86,60
31	Chocolate branco fracionado em barra 1kg	KG	1,00	Harald	0,0000	26,15	26,15
32	Chocolate em pó - pote 400 g	UN	4,00	Apti	0,0000	5,13	20,52
33	Chocolate meio amargo 50% - fracionado em barra 1kg	KG	3,00	Harald	0,0000	17,67	53,01
34	Côco queimado, embalagem 100g	UN	3,00	Divina Mesa	0,0000	5,50	16,50
35	Côco ralado fino pcte 100g	UN	16,00	Divina Mesa	0,0000	3,72	59,52
36	Côco ralado médio pcte 100g	UN	6,00	Valar	0,0000	4,21	25,26

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 35/2017 - PR**

**CNPJ: 78.486.198/0001-52**  
**Rua João Castilho, 111**  
**C.E.P.: 89898-000 - Tunápolis - SC**

**Processo Administrativo:**  
**Processo de Licitação: 43/2017**  
**Data do Processo: 09/03/2017**

Folha: 2/3

**Participante: 6100 - Confeitaria Gostinho Bom Ltda EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
37	COUVE FLOR DE BOA QUALIDADE	UN	3,00	Ds Frutas	0,0000	6,24	18,72
38	Cravo da índia embalagem 40g	UN	3,00	Valar	0,0000	5,03	15,09
39	Creme de Leite - 200g	UN	34,00	Piracanjuba	0,0000	2,46	83,64
40	erva doce sashe 40g	UN	1,00	Erva da Mata	0,0000	3,87	3,87
41	Essência de baunilha liq. Vidro 30ml	UN	2,00	Esdel	0,0000	6,83	13,66
42	Farelo de arroz embalagem 250g	Un	1,00	Marx	0,0000	6,95	6,95
43	Farinha de arroz embalagem 400g	Un	1,00	Marx	0,0000	4,50	4,50
44	Farinha de trigo especial tipo 1 - pact. 5 kg	PCT	6,00	Marx	0,0000	12,67	76,02
45	Farinha de trigo integral especial pact 1kg	KG	4,00	Realta	0,0000	4,58	18,32
46	Fécula de batata caixa 200g	Un	4,00	Apti	0,0000	9,07	36,28
47	Fermento em pó químico 100g	Un	3,00	Dr Oetker	0,0000	3,06	9,18
48	Fermento biológico seco 125	Un	1,00	Mauri	0,0000	6,51	6,51
49	Farinha de fubá pcte 500g	KG	2,00	Sartori	0,0000	2,88	5,76
50	Gelatina sem sabor em pó 24g	Un	6,00	Apti	0,0000	6,45	38,70
51	Geléia dietética sabor morango 200g	Un	1,00	Delakasa	0,0000	14,42	14,42
53	GENGIBRE	KG	1,00	Ds Frutas	0,0000	10,95	10,95
54	GERGELIM - PACT DE 200 GR	PCT	1,00	Valar	0,0000	5,75	5,75
55	Goiabada embalagem 400g	Un	2,00	Divina Mesa	0,0000	3,50	7,00
56	Gordura suína embalagem 1kg	Un	1,00	Aurora	0,0000	5,55	5,55
57	logurte natural sem sabor pote 170g	Un	6,00	Batavo	0,0000	2,22	13,32
58	Leite condensado - emb. 395 g	UN	44,00	Piracanjuba	0,0000	4,38	192,72
59	Leite em pó pcte 400g	Un	3,00	Tozzo	0,0000	11,04	33,12
60	Leite UTH	LT	46,00	Piracanjuba	0,0000	3,06	140,76
61	Linhaça embalagem 200g	Un	1,00	Valar	0,0000	3,82	3,82
62	Manteiga sem sal 200g	Un	5,00	Santa Catarina	0,0000	6,57	32,85
63	Margarina sem sal ligh 500g	Un	1,00	Delicia	0,0000	6,01	6,01
64	Margarina sem sal 500g	Un	5,00	Soya	0,0000	4,89	24,45
66	Melado batido pote 850g	Un	3,00	Baumgratz	0,0000	11,68	35,04
67	Molho shoyu 150ml	Un	1,00	Aji no shoyu	0,0000	2,75	2,75
68	Nata fresca pote 300g	Un	2,00	Terra Viva	0,0000	5,48	10,96
69	Noz moscada pote 20g	Un	1,00	Valar	0,0000	4,11	4,11
70	Nozes sem casca pcte 100g	Un	5,00	Esdel	0,0000	10,00	50,00
71	Óleo de soja embalagem 900ml	Un	8,00	Soya	0,0000	4,42	35,36
72	Orégano pcte 10g	Un	4,00	Valar	0,0000	2,15	8,60
73	Ovos de boa qualidade	Dz	24,00	Follmann	0,0000	6,06	145,44
74	Pêssego em calda- lata peso liq 850g	Un	3,00	Divina Mesa	0,0000	9,03	27,09
75	Pimenta calabresa seca embalagem 40g	Un	2,00	Horta e Sabor	0,0000	8,95	17,90
76	Pimenta dedo de moça	KG	1,00	Ds Frutas	0,0000	14,90	14,90
77	Pimenta do reino em grão 15g	Un	2,00	Valar	0,0000	4,96	9,92
78	Pimenta rosa	KG	1,00	Ds Frutas	0,0000	9,95	9,95
79	Pimentão vermelho	KG	1,00	Ds Frutas	0,0000	10,53	10,53
80	Pinhão	KG	4,00	Ds Frutas	0,0000	8,66	34,64
81	Pó para maria mole 50g sabores a escolher	Un	6,00	Bretzke	0,0000	3,15	18,90
82	Pó para pudim lithg sabor côco 50g	Un	3,00	Bretzke	0,0000	3,48	10,44
83	Pó para sorvete sashe 150g sabor a escolher	Un	1,00	Apti	0,0000	5,30	5,30
84	Queijo mussarela embalado	KG	2,00	Mondai	0,0000	21,24	42,48
85	Queijo ralado pcte 50g	Un	20,00	Lac Lelo	0,0000	3,48	69,60
86	Rabanete.	KG	2,00	Ds Frutas	0,0000	4,66	9,32
87	Refrigerante 2L sabor guaraná	Un	1,00	Sarandi	0,0000	4,63	4,63
88	Sal de cozinha pcte 1kg	Un	4,00	Realta	0,0000	1,47	5,88
89	Salamoníaco 100g.	Un	4,00	Apti	0,0000	1,24	4,96
90	Tomate maduro boa qualidade	KG	4,00	Ds Frutas	0,0000	3,93	15,72
91	Uva passa branca pcte 150g	Un	1,00	Daju	0,0000	5,92	5,92
92	Vinagre branco 5 litros.	Un	4,00	Koller	0,0000	14,13	56,52
93	Vinagre de arroz 500ml	Un	4,00	Koller	0,0000	5,74	22,96
94	Vinagre de vinho branco 750ml	Un	1,00	Daju	0,0000	3,34	3,34
95	Vinho tinto suave embalagem 2L	Un	6,00	Sugari	0,0000	12,65	75,90

**Total do Participante ----->**

**2.568,48**

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 35/2017 - PR**

**CNPJ:** 78.486.198/0001-52  
**Rua João Castilho, 111**  
**C.E.P.:** 89898-000 - Tunápolis - SC

**Processo Administrativo:**  
**Processo de Licitação:** 43/2017  
**Data do Processo:** 09/03/2017

Folha: 3/3

**Participante:** 8643 - CLERIA MARIA SCHNEIDERS FLACH

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
65	Mel	KG	3,00	artesanato	0,0000	31,65	94,95
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							94,95
<b>Total Geral -----&gt;</b>							2.663,43

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 22 de Março de 2017

**COMISSÃO:**

SHEILA INÊS BIEGER - ..... - Pregoeiro(a)  
EGON INÁCIO BIEGER - ..... - SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO  
JACKSON SCHERER - ..... - TÉCNICO EM CONVÊNIOS E PROJETOS  
ELÓI WINK - ..... - COORDENADOR DOS ESPORTES  
PAULO GROTH - ..... - Mecânico